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SvanućeZa nas Biblija jasno uči:
DA JE CRKVA „HRAM“ ŽIVOG BOGA
Njegova „građevina“ čija gradnja traje cijelo Evanđeosko doba 
–od kad je Krist postao Otkupitelj svijeta i „glavni kamen“ ovog 
hrama kroz kojega će kad bude završen Božji blagoslovi doći svim 
narodima i oni će imati pristup Njemu -1 Kor. 3:16, 17; Ef. 2:20-22; 
1 Moj. 28:14; Gal. 3:29

DA SE U MEĐUVREMENU NASTAVLJA KLESANJE, 
OBLIKOVANJE I POLIRANJE posvećenih vjernika u Kristovo 
djelo pomirenja, i kada posljednji od tog „živog kamenja“, 
„izabranog i dragocjenog“ bude bio spreman,Veliki Graditelj će 
ih sve dovesti k sebi kroz prvo uskrsnuće; i hram će biti ispunjen 
slavom i biti će mjesto sastajanja Boga i ljudi tijekom Milenija.  
Otkr. 15:5-8

DA JE TEMELJ NADE ZA CRKVU I SVIJET
Zasnovan na činjenici da je Isus Krist, milošću Božjom, okusio smrt 
za svakoga, „otkupnina za sve“ i da će on biti „istinita svjetlost, 
koja obasjava svakoga čovjeka i koja dolazi na svijet“ u određeno 
vrijeme. - Hebr. 2:9; Ivan 1:9; 1 Tim. 2:5,6

DA JE NADA CRKVE
Da će biti poput svog Gospodina, „vidjeti ga kakav doista jest“, biti 
„sudionikom božanske prirode“, i imati udjela u njegovoj slavi kao 
sunasljednici. - 1 Ivan 3:2; Ivan 17:24; Rim. 8:17; 2 Pet.1:4

DA JE SADAŠNJI ZADATAK CRKVE
Usavršavanje svetaca za buduće djelo službe; razvijanje u sebi 
svake milosti; biti Božji svjedok svijetu; i pripremiti se da budu 
kraljevi i svećenici u sljedećem dobu. - Ef. 4:12; Mat. 24:14; Otkr. 
1:6; 20:6

DA JE NADA ZA SVIJET
Milenijsko kraljevstvo u kojemu će svi dobiti priliku biti 
blagoslovljeni sa spoznajom i svim drugim - vraćanje svega onog 
što je Adam izgubio, svima koji to prihvate i koji budu bili poslušni, 
iz ruku njihovog Otkupitelja i njegove proslavljene Crkve - dok će 
svi nepopravljivi biti zauvijek uništeni. - Djela 3:19-23; Iza. 35 
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Međunarodne Biblijske Studije - Pouka za 1 prosinca 

Priprema za Izbavljenje 
 

Današnja lekcija 
započinje slijedeći neka 
od jedinstvenih 
Mojsijevih iskustava 
zabilježenih u knjizi 
Izlaska. U 2 poglavlju 
dati su detalji o 
njegovom rođenju, 
kako ga je usvojila 
Faraonova kći, kako je 
odrastao do zrele dobi 
na kraljevskom dvoru, 
kako je promatrao 
patnje svog naroda, i 
kako jednom vidio 

Egipćanina da tuče jednog od njegove braće. 
Mojsije je ubio tog nasilnika, i kada je faraon 
saznao što je učinjeno, Mojsije je pobjegao da spasi 
svoj život i nastanio se u zemlji Midjanu. Tamo je 
oženio jednu od Jitrovih kćeri i počeo podizati svoju 
obitelj.  

Mnogo godina kasnije Mojsije je vidio grm 
koji je izgarao ali nikako da izgori.  Kako se 
približavao da izbliza vidi taj fenomen Gospod mu 
je progovorio iz tog grma i dao mu upute o savezu 

Ključni stih: " Idi i sakupi 
stariješine Izraelovih 

sinova i reci im: Gospodin           
Bog vaših praotaca Bog 

Abrahamov, Izakov i 
Jakovljev, javi mi se i reče:           
Dobro pripazih na vas i na 

to što vam se zbivalo u 
Egiptu, i odlučih: Izvest ću 

vas iz nevolje u Egiptu u 
zemlju... u kojoj teče 

mlijeko i med.” 
2 Mojsijeve 3:16, 17 

 
Izabrani tekst: 

2 Mojsijeve 3:3-17 
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kojeg je sklopio sa Abrahamom i njegovim 
potomcima. Mojsije je naučio da je Božja namjera 
da preko njega oslobodi Hebreje iz ruku njihovih 
tlačitelja, i da ih odvede u zemlju gdje će pronaći 
sigurnost i daljnje blagoslove. (2 Moj. 3:3-10) 

Mojsije je bio nepovjerljiv glede svoje 
sposobnosti da izvrši taj zadatak. Međutim Bog mu 
je zasigurao konačan uspjeh tog pothvata, i da će on 
biti postignut ne kroz Mojsijevu snagu i mudrost 
nego umjesto toga Božanskom providnošću. Još 
uvijek neodlučan da krene u ovu misiju, Mojsije je 
predviđao da njegova hebrejska braća neće vjerovati 
da je on posrednik ovlašten da ostvari ono što se 
činilo monumentalnim zadatkom , naime da ih 
izvede iz Egipta. Raspitivao se što da im kaže ako 
ga budu pitali s kojim autoritetom pretpostavlja da 
je baš on izabran da bude njihov vođa.  U odgovoru 
Mojsiju je bilo rečeno da ovako kaže narodu: „JA 
JESAM“- samopostojeći , što se odnosi na Jehovu 
koji je bez početka i bez kraja- poslao me.  Retci 
11-14 

Naši ključni retci ponovno potvrđuju 
zadatak dan Mojsiju da se vrati u Egipat i da 
obavijesti stariješine Izraela glede njihovog 
obećanog izbavljenja iz ropstva u zemlju u kojoj 
teku mlijeko i med. 

Vjerni kršćani koji vjeruju Božjim 
obećanjima slično tome imaju izgled izbavljenja od 
svih neprijatelja koji ih trenutno napadaju. Neka bi 
smo uvijek imali potpuno pouzdanje u našeg 
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Spasitelja koji nas vodi u tu pobjedu, ako 
poslušamo riječi utjehe koje su od našeg Učitelja, a 
isto tako i one sadržane u apostolskim pobudama: 
„Jer uvjeren sam da nas ni smrt, ni život, ni anđeli, 
ni vlasti, ni ovo što je sada, ni ono što će doći, ni 
sile, ni visina, ni dubina, ni bilo što drugo što je 
stvoreno ne može rastaviti od ljubavi božje koja je u 
Kristu Isusu, Gospodinu našemu.“ –Rim. 8:38, 39 

 
 

Pouka 8 prosinca 

Početak Pashe 
 

Prije nego što je Izraelska 
nacija bila oslobođena iz 
ropstva, Egipćane je 
zadesilo deset nevolja. 
Prije posljednje nevolje 
Bog je Izraelcima dao 
detaljne upute preko 
Mojsija i Arona, kako bi 
bili zaštićeni od velike 
nesreće koja je trebala 
zadesiti sve muške 

prvorođence  njihovih porobljivača.                                                    
Desetog dana prvog mjeseca, jednogodišnje janje 
bez mane trebalo je biti uzeto u svako kućanstvo i 
četrnaestog dana uvečer svaka židovska obitelj 

Ključni redak: „Taj 
dan neka vam bude za 

spomen! Svetkujte ga u 
čast Gospodinu! v 

Svetkujte ga od koljena 
do koljena kao vječnu 

ustanovu! 
2 Mojsijeva 12:14 

 
Izabrani tekst:  

2 Mojsijeva 12:1-14.  
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trebala je zaklati svoje janje i poškropiti njegovom 
krvlju dva dovratnika i nadvratnik vratiju svog 
doma.  Tako bi se osigurali da kada anđeo zatirač 
bude prolazio mimoiđe njihova prebivališta i svi 
njihovi prvorođenci budu pošteđeni. 2 Moj. 12:3-7, 
12  

Kada su Jakov i njegova obitelj stigli u 
Egipat mnogo godina ranije, Josip je mudro uredio 
stvari da oni i dalje nastave svoj normalan posao 
kao pastiri umjesto da ih je postavio na ugledne 
položaje na kraljevskom dvoru.  Osim toga on je 
rekao: „Jer su Egipćanima svi pastiri ovaca 
nečisti.“ (1 Moj. 46:34)  Moguće je da je staj stav 
prevladavao zato što su Izrealci ubijali i jeli svoja 
stada, dok su Egipćani častili ta stvorenja i 
obožavali ih kao bogove. -Matthew Poole, 
Commentary of the Holy Bible, vol. 1, p. 103 

Ako su Egipćani smatrali stoku toliko 
svetom u vrijeme Izlaska Židovima bi trebala velika 
hrabrost da kolju janjad koju Egipćani štuju.  
Stavljajući krv na dovratnike i nadvratnik kako su 
bili upućeni, Izraelci bi pokazali dokaz svoje vjere u 
Božju moć da ih izbavi.  „Krv na kućama u kojima 
stanujete bit će vam zaštitni znak. Kad vidim krv, 
proći ću mimo vas. Među vama neće biti pomora 
kad stanem ubijati po egipatskoj zemlji.„ (2 Moj. 
12:13) 

Naš ključni redak ukazuje da je kao 
posljedica izbavljenja Izraeskih prvorođenaca 
tisućama godina ranije u Egiptu i kasnije 
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oslobođenje cijele nacije bio događaj kojeg židovi 
širom svijeta trebaju neprestano obilježavati kao 
spomen dan. 

Novi zavjet ukazuje da su Pasha kao i druga 
obilježja Saveza Zakona bila načinjena tako da 
pomognu Izraelcima prihvatiti Krista kao Janje 
Božje, pravo Pashalno janje, koje je žrtvovano u 
njihovu korist, da odnese grijeh.  -Ivan 1:29; 1 Kor. 
5:7, 8; Gal. 3:24 

Duhom rođene vjernike  tijekom 
Evanđeoskog doba „mimoišla“ je nevolja Adamske 
osude koje počiva na ostatku čovječanstva. Pavao je 
napisao: „Sada se u patnjama radujem za vas  i 
dopunjujem na svome tijelu ono što nedostaje 
Kristovoj muci za njegovo tijelo koje je 
Crkva.“ (Kol. 1:24)  Kakva je veličanstvena prilika 
predviđena za Crkvu- simbolične prvorođence- da 
sada imaju udio u žrtvi za krivnju i da pomažu 
Kristu u blagoslivljanju svih naroda na zemlji u 
Božjem Kraljevstvu koje će uskoro biti 
uspostavljeno ovdje na zemlji. 
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Pouka za 15 prosinca 

Početak Slobode 
 

Jednom kada su bili 
oslobođeni Egipatskog 
ropstva Izraelci mora da su 
se osjećali da su na putu u 
slobodu van Faraonovog 
dosega.  Možda će uskoro 
biti u pustinji i nastaviti 
svoje putovanje sigurno. 
Bog je međutim preusmjerio 
Mojsija da kaže Izraelcima 
da se vrate putem kojim su 

došli i da se utabore blizu Pi-hahirota. Slijedeći te 
upute našli su se prema ljudskom shvaćanju u vrlo 
složenoj situaciji zato što su bili okruženi s obje 
strane s planinama s morem ispred sebe. Osim toga 
na izvjesnoj udaljenosti njima straga približavao se 
Faraon sa svojom vojskom kako bi ih stigao. 
Mojsije je uvjerio djecu Izraelovu da Nebeski otac 
drži situaciju pod kontrolom. Ustvari odgovorio im 
je da će vidjeti Božje spasenje što će na koncu 
rezultirati njihovom slobodom i uništenjem njihovih 
neprijatelja. – 2 Moj. 14:1-14  

Bog je zatim  obavijestio Mojsija o sljedećm 
koraku kojeg treba napraviti kako bi dovršio to 
oslobođenje: „Gospodin reče Mojsiju ...zapovjedi 

Ključni redak:Tako 
Gospodin izbavi u 

onaj dan Izraelce iz 
ruku Egipćana. 
Izraelci vidješe 

Egipćane mrtve na 
morskoj obali.  

– 2 Mojsijeva 14:30 
 

Izabrani tekst:   
2 Mojsijeva 14:21-30 
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sinovima Izraelovim  neka krenu na put! A ti digni 
svoj štap gore , pruži svoju ruku na more i razdijeli 
ga, da mogu Sinovi Izraelovi  ići kroz more po 
suhu.  A ja ću otvrdnuti srce Egipćanima, da pođu 
za njima, i pokazat ću svoju moć na faraonu i na 
svoj njegovoj vojsci, na njegovim kolima i 
spregama. I Egipćani će spoznati da sam ja 
Gospodin, kad pokažem svoju moć na faraonu , na 
njegovim kolima i spregama.“  2 Moj. 14:15-18 

Egipatska potjera bila je neutralizirana 
božanskom intervencijom, „stup od oblaka“ služio 
je kao barijera između tabora Faraonove vojske i 
Izraelaca.  Nakon što je Mojsije ispružio ruku, Bog 
je prouzročio da vjetar razdijeli vode crvenog mora, 
i tako su djeca Izraelova bila u stanju prijeći tim 
prolazom sigurno na drugu stranu. Kada su ih 
Egipćani pokušali dostići idući tim istim prolazom i 
faraon i njegove vojske utopili su se.  „Vode se 
vratiše natrag i potopiše  kola i sprege  cijele 
faraonove vojske, što dođe za njima u more. Ni 
jedan od njih ne ostade na životu.“  Retci 19-28 

Naš ključni redak potvrđuje Božju vjernost u 
oslobađanju Izraela od njihovih neprijatelja i trebao 
bi potaknuti pouzdanje u svim vjernicima da će se 
svako obećanje sadžano u Njegovoj riječi sigurno 
ispuniti. 

S obzirom na iskustva Izraelaca Pavao piše: 
„To se sve u slici događalo njima, a napisano je za 
opomenu nama koji živimo u posljednja 
vremena“ (1 Kor. 10:10, 11) Ako kao kršćani 
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doživljavamo poteškoće zbog kojih se počinjemo 
žaliti ili čak sumnjati u Očevu brigu za našu 
duhovnu dobrobit, trebali bi smo se moliti za tu 
stvar, ponavljajući si dragocjena obećanja u Bibliji a 
koja nam zasiguravaju da nikada nećemo biti 
zaboravljeni i sa zahvalnošću se prisjećati mnogih 
načina na koje smo bili zbrinuti i izbavljeni u 
prošlosti. Sasvim sigurno, Vječni će nam rado dati 
sve potrebno samo ako mu ostanemo vjerni i 
poslušni. „Ako je Bog za nas, tko će protiv nas?“ – 
Rim. 8:31, 32 

 
 
  

Pouka za 22 prosinca 

Početak Tabernakula 
 

 Konačna pouka iz 2 
Mojsijeve tiče se podizanja 
Izraelskog Tabernakula. 
Bog je zapovjedio da bude 
podignut prvog dana u 
godini, što je bilo otprilike 
12 mjeseci nakon što su 
Izraelci izišli iz Egipta. On 
je također obavijestio 
Mojsija gdje će svaki 
komad namještaja biti 

Ključni redak: Oblak 
je, naime, danju bio 

na prebivalištu, ali 
noću je bio ispunjen 

ognjenom svega 
Izraela na cijelom 

njegovu putovanju.  
– 2 Mojsijeva 40:38 

 
Izabrani tekst:   

2 Mojsijeva 40:16-30; 
34, 38 
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postavljen- 2 Moj. 40:1-8    
Osim toga, bile su date i upute o pomazanju 

Arona i njegovih sinova da služe u uređenju 
Tabernakula.  Kroz te upute također su bili pruženi 
detalji o ceremoniji posvećenja i inauguracije 
svećenstva.  -retci 14-16; 3 Moj. 8:1-9, 24 

Kao vjerni Božji sluga Mojsije je izvršio 
zapovjedi koje je dobio upravo tako kako je bio 
upućen. Biblija nam govori da je vidljivi 
Tabernakul kao središte Izraelskog obožavanja bio 
predslika nebeskih stvarnosti koje se odnose na 
crkvu Evanđeoskog doba, a isto tako i  na cijelu 
ljudsku obitelj u budućnosti.  2  Moj. 40:18-33; 
Hebr. 9:23-27; Otkr. 21:1-5 

Bog je pokazao svoje odobravanje tog 
uređenja tako što je prouzročio da nadanj siđe 
oblak, i njegova je slava ispunila šator sastanka tako 
da Mojsije nije mogao ući unutra.  Ovaj oblak pratio 
je Izraelce na cijelom njihovom putovanju. Trebali 
su krenuti jedino kada bi on krenuo, i gdje god bi se 
on zaustavio, tu su trebali ostati sve dok opet ne bi 
krenuo.- 2 Moj. 40:34-37 

Naš ključni redak naglašava Božju 
providnost koja je prebivala na djeci Izraelovoj. Oni 
su trebali shvatiti da se njegova božanska prisutnost 
očitovala kroz taj oblak tijekom dana, i isto tako 
stupom od ognja koji im je davao svijetlo noću.  

Mojsije je bio istaknuti sluga imenovan od 
Boga da služi kao vođa Izraelu kada su tražili da 
uđu u zemaljsku zemlju obećanja.   Činimo dobro 
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ako razmišljamo o našoj prednosti kao vjernika u 
Krista koji napreduju prema nebeskom Kanaanu, s 
izgledom da pomognemo u blagoslivljanju ljudske 
obitelji kada Božje kraljevstvo bude uspostavljeno 
na zemlji. 

„Zato, braćo sveta, zajedničari nebeskog 
poziva, pogledajte na Apostola i Velikog svećenika 
vjere koju ispovjedamo- Isusa. On je ovjerovljen 
kod Onoga koji ga postavi, kao i Mojsije u svoj 
svojoj kući. Doista, ovaj zavrijedio slavu veću od 
Mojsijeve, kao što je graditelj časniji od kuće koju 
je sagradio. Svaku kuću gradi naime netko, a Bog je 
graditelj svega. Mojsije je bio doduše ovjerovljen u 
svoj kući  svojoj kao nadstojnik, da posvjedoči za 
ono što je trebalo biti objavljeno. Krist međutim 
vlada kao Sin nad svojom kućom. Mi smo njegova 
kuća  ako do svršetka čvrsto sačuvamo pouzdanje i 
slavnu nadu.“- Hebr. 3:1-6 

Poslušnošću tim Biblijskim učenjima kao 
dio našeg procesa preobrazbe  mi možem o ugoditi 
Bogu. Dok nastavljamo dovršavati naše putovanje u 
tijelu neka naš nadgrobni natpis pokazuje da smo 
primjenjivali njegov savjet, da smo bili „vršitelji 
Riječi a ne samo slušači“- Jak. 1:22  
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KRŠĆANSKI ŽIVOT I  UČENJE 
 

Snaga i Zaštita u Kristu  
 
 
„Na kraju jačajte u Gospodinu i u silnoj snazi 

njegovoj.   Obucite svu bojnu opremu Božju da se 
možete oduprijeti Đavlovim spletkama.“  
                 -Efežanima 6:10, 11 

 
 

Za one koji nastoje slijediti stope Učitelja i 
koji su u ovo vrijeme angažirani u razvijanje  
Kristovog uma od velike je važnosti da shvate da 
naš veliki protivnik Đavo, ulaže svaki napor u 
svojoj moći da nas spotakne i pobijedi. To je bio 
slučaj s Isusom pa nije ništa manje ni s nama. Kako 
bi nam pomogao boriti se s tako snažnim 
neprijateljem naš nam je nebeski Otac pružio kroz 
Bibliju usporedbu vojničke bojne opreme. Vojnička 
bojna oprema u danima našeg Gospodina sastojala 
se od različitih dijelova, i svaki od njih je služio 
različitoj svrsi. Ako bilo koji dio nije bio nošen 
ispravno, vojnik bi bio ranjiv na napad a što bi 
moglo rezultirati i njegovom smrću od njegovog 
neprijatelja.  

„Bojna oprema Božja“ također ima brojne 
dijelove. Svaki od njih je bitan za pobjeđivanje 
velikog neprijatelja –Sotone. Osvrnuvši se na život 
Isusa Krista kao „Glavnog zastupnika našeg 
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spasenja“, možemo vidjeti da je on premda je bio 
savršen čovjek ipak vidio potrebu za nošenjem te 
simbolične opreme.  Čineći to uvijek je bio spreman 
na Sotonine napade bilo direktne bilo preko onih s 
kojima se Protivnik služio da vrše njegove 
zapovjedi. Isusov um bio je čvrsto podešen u tom 
pogledu, u potpunosti shvaćajući „đavlove spletke“.  
Stoga imati Kristov um podrazumijeva stalnu 
budnost i svijesnost našeg velikog neprijatelja. 
Osim toga to bi značilo da i mi poput našeg 
Zapovjednika moramo stalno nositi duhovnu bojnu 
opremu koju smo dobili od našeg svemudrog 
Nebeskog oca. 

 
ZAŠTITA ZA NOVO STVORENJE- NE ZA 
TIJELO 

Nemoguće je cijeniti vrijednost te bojne 
opreme Božje ako ne razumijemo što je zapravo 
zaštićeno s tim oklopom. Pavao je napisao: „Ako je 
tko u zajedništvu s Kristom , on je novo 
stvorenje“ (2 Kor. 5:17) Kršćanin je Novo stvorenje 
u tom smislu što on kao pojedinac sada ima sasvim 
novi mentalni sklop, novi pogled na život. On je 
pod utjecajem Svetog Duha istine. Prikažimo to  
ovako: Kada netko pod izvjesnim utjecajima i 
spremnošću uma odluči postati liječnik, on ima 
liječnički pogled na život. On studira kako bi postao 
liječnik. Njegov um je budan s obzirom na sve što 
bi mu moglo pomoći u primjeni medicine i suosjeća 
s onima koji pate.  
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Slično je sa kršćaninom – koji kroz izvjesne 
utjecaje i spremnost uma ima Kristovo gledište koji 
kaže: „Ali neka ne bude moja volja, nego tvoja“. 
(Lk. 22:42)  Kao što je Krist gledao na život sa 
stajališta Božjeg plana otkrivenog u njegovoj svetoj 
Riječi, tako je i sa kršćaninom. Stoga Bojna oprema 
Božja štiti taj mentalni sklop- novi um- Kristovo 
gledište, koje je kršćanin usvojio kao svoje. 
Razmotrimo stoga svaki dio te simbolične opreme i 
dok to budemo činili utvrdit ćemo da ispravno 
korištenje svakog dijela služi kao moćna zaštitna 
snaga. 

 
OPASAČ  ISTINE 

Prvi dio bojne opreme je pojas istine. (Efež. 
6:14) U stara vremena pojas je bio komad platnene 
odjeće sličan opasaču kojeg se koristilo za vezanje 
vanjskih haljina dok se obavljao neki rad. Stoga je 
opasač prikladan simbol rada ili služenja. Opasač 
istine pokazuje da smo mi kao kršćani sluge Istine. 
Mi vidimo da Biblija  jasno uči – da su kršćani- 
„zastupnici za Krista“ i da čvsto drže „poruku 
pomirenja“. (2 Kor. 5:18-20; Filip. 2:16) Netko bi 
mogao pitati: kao je opasač istine zaštita za Novo 
stvorenje? Odgovarajući na ovo pitanje kao prvo 
moramo shvatiti da je čovjek tako konstituiran da 
bude aktivan. Ako nije aktivan u činjenju jedne 
stvari, tada će vrlo vjerojatno biti aktivan u nečemu 
drugom. U slučaju kršćanina , ako nije  potpuno 
uvjeren da bi trebao biti sluga Istine, najvjerojatnije 
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će biti pod utjecajem da postane sluga nekog drugog 
smisla u životu, iako bi taj smisao moga biti od 
osobnog interesa. Dio bojne opreme nazvan opasač 
istine štiti novi um-Novo stvorenje od svih učenja 
ili tendencija koje bi ga mogle odvući od toga da 
bude sluga Istine. 

Opasač istine u cijelini se sastoji od učenja 
Božje Riječi. Ako kršćanin razumije ta učenja, i u 
svom je srcu u skladu s njihovim duhom, on 
postavlja u svom umu barijeru svim protivnim i 
prodirućim učenjima. Tako je Kristov sljedbenik 
zaštićen od svakog zavođenja i intrigantnog 
mudrovanja svijeta i Protivnika. Možemo to 
prikazati ovako: da bi netko bio zaštićen da ne 
izgubi svoj put na autocesti , on treba znati određeni 
broj ceste, kao što je prikazano na karti a što će ga 
odvesti na njegovo željeno odredište. I tada dok je 
na putu trebao bi paziti na taj broj ceste. Tako je i sa 
kršćaninom – da bi bio zaštićen opasačem istine, on 
mora jasno razumijeti da je sluga istine. Vjerujući 
to, i gledajući u Bibliju za smjer, on mora djelovati 
u skladu sa smjernicama Božje Riječi. 

 
OKLOP PRAVEDNOSTI 

Drugi dio bojne opreme nazvan je „oklopom 
pravednosti“ (Efež.6:14) Činjenica da se o njemu 
govori kao o „oklopu“ koji čuva vitalne organe 
uključujući srce pokazuje da je to nešto iznimno 
važno. Postoje dva vrlo istaknuta učenja u Bibliji a 
u svezi sa pravednosti. Prvo se odnosi na 



16 
 

pravednost koju nalazimo u savršenoj žrtvi čovjeka 
Krista Isusa.  On je bio „vjeran, bezazlen, 
neokaljan, odijeljen od grešnika“ (Hebr.7:26)  On je 
dao sebe kao otkupnu žrtvu za Adama i njegovo 
potomstvo. Budući da smo po svojoj prirodi grešni, 
Bogu možemo pristupiti jedino vjerom u Isusovu 
savršenu žrtvu. Svjesni smo da možemo stajati u 
Božjoj prisutnosti jedino ako smo pokriveni 
zaslugom njegove žrtve. To je vrlo važno učenje i 
štiti nas od svih ideja koje bi u nama mogle izazvati 
osjećaj osobnog savršenstva- doista vrlo opasne 
misli. Za nas je dobro znati naše mjesto i stanje i 
naš dug Bogu i Kristu za otkupljenje, jedino 
sredstvo pomoću kojeg možemo imati ispravan 
položaj pred našim nebeskim Ocem. „Oklop 
pravednosti“ postiže ovo ispravno stanje uma i drži 
nas poniznima i zahvalnima.  

Drugo istaknuto učenje glede pravednosti je 
ono koje nas uči da budemo pravedni, iskreni, 
pošteni u razmišljanju i motivima- i u najvećoj 
mogućoj mjeri u postupcima i riječima. Kao 
sljedbenici Učitelja trebali bi smo poput njega 
ljubiti pravednost a mrziti bezakonje. Ako ovo 
učenje prihvatimo od srca i učinimo ga sastavnim 
dijelom naše osobnosti to će nas kao Nova stv 
orenja zaštititi kad se suočimo s iskušenjem. Mnogo 
puta možemo biti napadnuti sa suptilnim 
iskušenjima da budemo malo nepošteni ili 
nepravedni iz sebičnih razloga. Ako imamo na sebi 
„prsni oklop pravednosti“ oduprijet ćemo se tim 
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napastima i bit ćemo zaštićeni od njih. 
 

OPREMA ZA NOGE 
Treći dio je bojna oprema za noge. „Te se 

obuvajte u spremnost za evanđelje 
mira“ (Efež.6:15)  Riječ „spremnost“ prijevod je 
grčke riječi, a korijen te riječi znači pripremiti ili 
učiniti spremnim. To bi onda značilo da nas ovaj 
dio opreme priprema ili čini spremnima da hodimo 
uskim putem Kristovim stopama. Objašnjenje je 
prekrasno i jednostavno. Evanđelje mira je dobra 
vijest o dolazećem Božjem Kraljevstvu. Zaista je 
dobra vijest znati da će na zemlji biti uspostavljeno 
Kraljevstvo u kojemu će se vršiti Božja volja – ne 
sebična ljudska volja- kao što se već vrši i na nebu. 
Tada će prestati svi ratovi i nevolje. U određeno će 
vrijeme „oni koji spavaju u prahu 
zemaljskom“ (Da.12:2) biti probuđeni pod tim 
novim uvjetima u Božjem Kraljevstvu pod 
vladavinom njegovog Sina, Krista Isusa i vjernih 
članova njegovog tijela, „malog stada“. 

Posvećeno dijete Božje se uvjerilo u 
istinitost ovih dobrih vijesti. Ono ih je prihatilo, ali 
mora učiniti više. Ono se odazvalo pozivu da ide 
stopama Otkupitelja, što znači da zastupa iste ideale 
i naume kao i Isus. Ono polaže svoj život svijesno 
kao žrtvu u službu Božju, što je služba Istine i u 
korist Božjeg naroda. U povezanosti sa svim tim su 
i izvjesna dragocjena obećanja o Božjoj budnoj 
brizi i pažnji. Ta dragocjena obećanja također 
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uključuju ponudu bogate nagrade na kraju uskog 
puta – „slava, čast i neraspadljivost“ (Rim.2:7) Sve 
ovo – dobra vijest o božjem dolazećem kraljevstvu, 
poziv da se ide Otkupiteljevim stopama, i 
dragocjena obećanja – donosi Kristovom 
sljedbeniku stanje uma nazvano – „mir 
Božji“ (Filip.4:7)  Usred životnih poteškoća, i 
nevolje u svijetu i dok ide „dolinom guste 
tame“ (Ps.23:4) kršćanin ima mir u umu. Nikakvo 
čudo što se o ovom trećem dijelu opreme govori 
kao o obući koja štiti noge. Bez Božjeg mira dijete 
Božje ne bi bilo spremno proći kroz takve 
poteškoće. Tako Bog na jedan vrlo jednostavan 
način štiti svoj posvećeni narod od obeshrabrenja i 
pruža im radost, mir i nadu. 

 
MIROLJUBIV SPOR 

Na još smo jedan način zaštićeni obućom 
spremnosti evanđelja mira. Biblija nas poučava da 
koristimo svoju sposobnost borbe tako da se 
odupiremo sklonostima stare volje da budemo 
sebični i samouvjereni. Mi moramo biti borci u 
„dobroj borbi vjere“ (1 Tim.6:12) Moramo 
„podnositi nevolje kao dobri vojnici Krista Isusa“ (2 
Tim.2:3) Međutim ne bismo smjeli koristiti naše 
sposobnosti da se borimo protiv naših bližnjih, nego 
samo protiv zla u sebi, i u obrani Istine. Stoga smo 
poučeni da budemo mirotvorci: „Blaženi 
mirotvorci! Oni će se zvati sinovi Božji.“ (Mat. 5:9) 

U razvijanju Kristovog uma mi smo poučeni 
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da preferiramo mir umjesto nekontroliranog 
pokazivanja sposobnosti borbenosti. Tako smo 
zaštićeni od bilo kakvih prirodnih sklonosti koje 
možda imamo da se svađamo ili čak borimo protiv 
nečeg što nam se suprotstavlja. Kada razumijemo da 
je konačni cilj diskusije ili otpora uspostaviti mir na 
odgovarajućim temeljima, koliko nam to samo 
pomaže da se kontroliramo i da budemo ljubazni.  
Čak i kada utvrdimo da trebamo „govoriti 
oštro“ zaštićeni smo od ogorčenja i nepravednog 
gnjeva obućom mira. Kako je lako objasniti ovaj 
dio bojne opreme ali koliko je on moćan na djelu to 
je druga stvar. 

 
ŠTIT VJERE 

Četvrti dio bojne opreme je „štit vjere“. 
Pavao kaže: „A iznad svega uzimajte štit vjere 
kojim ćete moći gasiti sve ognjene strijele 
đavla!“ (Efež. 6:16) Korištenjem riječi „iznad 
svega“ Apostol sugerira da je štit iznimno važan. 
Ako nemamo vjeru, ili nismo uvjereni s 
pouzdanjem u Biblijska učenja , tada mi u stvarnosti 
nismo sljedbenici Krista, niti možemo izdržati 
napade protivnika. Vjera je povećana i ojačana na 
najmanje tri načina: kao prvo spoznajom Božjih 
osobina kako su otkrivene u njegovom ljubaznom 
planu za spasenje čovječanstva; drugo 
razmatranjem ispunjenog proročanstva koje je u 
skladu s tim planom i treće svjedočanstvom Božjeg 
duha kroz naša osobna životna iskustva.  
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Prvi način kako možemo povećati našu vjeru 

je razumjeti da je naš Stvoritelj puin ljubavi i 
dobrote iako je dopustio vladavinu zla na neko 
vrijeme. Kako mu samo izražavamo našu 
zahvalnost nakon što smo se uvjerili iz njegove 
riječi da će na kraju ova zemlja biti učinjena rajem, 
čovjekovim vječnim domom, da će mrtvi biti 
probuđeni iz grobova kako bi živjeli zauvijek, ako 
budu bili poslušni zakonima pravednosti. Kako 
povećava našu vjeru to što znamo da je Božja 
posebna nagrada Kristovoj zaručnici –sunasljedstvo 
s njegovim Sinom- dokaz njegove beskrajne 
mudrosti a ne dokaz da će oni koji nisu izabrani 
trpjeti gubitak i okrutnu kaznu.   

Drugi način kako povećavamo našu vjeru je 
razumjeti proročanstva i biti u stanju cijeniti 
značenje svjetskih događaja koji se uklapaju u 
spektar Božjeg plana. Prije više od 25 stoljeća 
Danijel je predskazao da će u „vremenu kraja“ –tj. 
kraja sadašnjeg zlog svijeta koji treba dati mjesta 
Božjem kraljevstvu –„mnogi će brzati tamo i 
amo....i znanje će se povećati“... i tada  će biti  
„vrijeme tjeskobe, kakve nije bilo nikada, otkako je 
naroda...“ (Dan.12:4, 1) Danas, Gospodinov 
posvećeni narod može vidjeti stvarno ispunjenje tih 
proročanskih riječi u mnogim događajima kroz 
prošlo stoljeće i pol. Tijekom tog vremena vidjeli 
smo svojim vlastitim očima kako se eksponecijalno 
povećala čovjekova sposobnost da „brza tamo i 
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amo“ svim oblicima prijevoza. Vidjeli smo 
eksploziju čovjekove sposobnosti da stječe znanje 
osobito putem elektroničkih komunikacija, i gotovo 
beskrajne opskrbe informacija koje su dostupne na 
dodir računala ili posredstvom elektroničkih uređaja 
koji nisu veći od dlana ljudske ruke. Također smo 
vidjeli sttalno rastuću tjeskobu naroda što je 
rezultiralo trenutnim „vremenom 
tjeskobe“ razdobljem najveće nevolje koju je svijet 
ikada vidio.  

Ako možemo u svom životu otkriti 
svjedočanstvo Božjeg duha to je treći način kako 
povećati vjeru. Ako možemo pratiti u našem životu 
dokaze utjecaja svetog duha –Božja namjera i svrha 
za nas- tada se imamo razloga radovati i biti puni 
pouzdanja i vjere. Božji naum za nas naveden je u 
njegovoj svetoj Riječi. Te riječi našeg nebeskog oca 
punog ljubavi posebno su upućene nama.  Ukoliko 
nam naš um svjedoči ili pokazuje ispunjenje Božjeg 
nauma u nama kako je izražen u njegovoj riječi, 
tada nam naš duh svjedoči sa Svetim Duhom „da  
smo djeca Božja“ (Rim. 8:16)  

U današnjem turbulentnom i promjenjivom 
svijetu ima toliko toga što predstavlja izazov našoj 
vjeri i taj štit bi nam trebao osigurati zaštitu ali 
samo ukoliko je utemeljen na nečemu što je zdravo 
i razumljivo. „Povećanje spoznaje“ koje je prorekao 
Danijel potaklo je umove mnogih da razmišljaju. 
Međutim mnoga od tih razmišljanja kao i tzv. 
„spoznaja“koja je proizišla iz toga bila je na tragu 
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pogreške i nije bila u skladu sa spoznajom o Bogu 
sadržanoj u Njegovoj Riječi. Kao rezultat toga 
trpjelo je pouzdanje u religiozna uvjerenja. Ništa se 
manje ni nije moglo očekivati budući da se većina 
vjerovanja ne temelji na razumnoj „sigurnosti“ i 
„osvjedočenju“ (Hebr. 11:1) nego na neznanju i 
lakovjernosti. Kao rezultat toga trpjelo je i 
oslanjanje na Bibliju zato što se učenja koja se 
općenito smatraju kršćanskom vjerom izgleda 
temelje na nelogičnom i kontradiktornom 
razmišljanju i pretpostavljalo se da Biblija ohrabruje 
na takvo neznanje i lakovjernost. Koliko smo stoga 
zahvalni da smo u ovo vrijeme kada se povećala 
spoznaja opskrbljeni sa „hranom u pravo 
vrijeme“ (Mat.24:45) i što nam je dat dio znanja a 
koji je više nego dovoljan omogućiti nam 
pokazivanje jake vjere u razumnu i dokazanu 
Bibliju. 

 
KACIGA SPASENJA 

Peti dio bojne opreme je “kaciga spasenja”  
(Efež.6:17) Slično kao i s drugim dijelovima bojne 
opreme, njezin položaj je ključ za razumijevanje 
njene funkcije u pružanju zaštite od Protivnikovih 
napada.  Budući da se kacigu nosilo na glavi to 
sugerira zaštitu u obliku spoznaje, inteligencije i 
informacije. Pravi sljedbenici Krista su kroz cijelo 
Evanđosko doba imali spoznaju iz Božje Svete 
riječi. Ta spoznaja je zapravo bila objašnjenje 
Božjeg plana spasenja – spoznaja koja je dovoljna 
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da svakome omogući shvatiti Božju volju za njega. 
Sada u ovo „vrijeme kraja“ o kojemu je govorio 
Danijel mi i dalje trebamo koristi koje nam nudi ta 
simbolična kaciga. Mi kao Kristovi učenici imamo 
posebnu potrebu za tom kacigom kako bi smo ostali 
postojani u ovom intelektualnom svijetu punom 
„lude“ mudrosti. Porast spoznaje je diskreditirao 
mnoga vjeovanja za koje se prije smatralo da su 
dobro utemeljena na Bibliji. Baš u pravo vrijeme 
Bog je dao iskrene istraživače Biblije sa 
konkordancama, Biblijskim riječnicima, i brojnim 
prijevodima Biblije.I više od toga Bog nam je u 
svojoj providnosti dao pristup iscrpnim i uvjerljivim  
Studijama Svetog Pisma. 

To je od velikog značaja za Božji narod s 
obzirom na mnoge utjecaje iz drugih pravaca mimo 
Božje riječi a s kojima se danas naši umovi mogu 
ispuniti. Postoje deseci tisuća knjiga, web stranica, 
blogova, i mišljenja- a sve je to dostupno jednim 
klimom miša za kompjuter- a svako posjeduje 
snagu da na neki način utječe na um.  

Koliko bi smo bili zbunjeni ukoliko ne bi 
smo imali tu kacigu kvalitetnog znanja o Bibliji, 
Božjoj riječi. Naša kaciga dokazuje da je Biblija 
istinita. Ona pokazuje što je Božji plan spasenja i 
tako pobija argumente protiv Biblije.  Ona 
objašnjava proročanstva, i čak tumači značenje 
mnogih svjetskih događaja. Dovoljno je reći da bi 
smo bez te kacige, bili totalno smeteni, i lak plijen 
za protivnikove napade. 
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JEDINI NAPADAČKI DIO BOJNE OPREME  

I konačni dio bojne opreme je „mač Duha, 
koji je Božja riječ“ (Efež. 6:17)  To je jedini 
napadački dio kršćanske bojne opreme. On, poput 
sveg drugog oružja, može biti ispravno ili 
neispravno korišten. Mač Duha nije namjenjen da 
ga se koristi za rezanje ili ranjavanje drugih, nego je 
namjenjen da ga se koristi u obrani nečije pozicije 
ili za vlastito izgrađivanje. Naš Gospodin Isus dao 
nam je primjer kako ga treba koristiti , u obrani 
svoje pozicije.  Razmotrimo pažljivo primjer koji 
nam je ostavio.  

U Mateju 4:1-10 čitamo: Duh tada odvede 
Isusa u pustinju da ga đavao iskuša.  I propostivši 
četrdeset dana i četrdeset noći, napokon ogladnje.  
Tada mu pristupi napasnik i reče: "Ako si Sin Božji, 
reci da ovo kamenje postane kruhom." A on 
odgovori: "Pisano je:  Ne živi čovjek samo o kruhu, 
nego o svakoj riječi što izlazi iz Božjih usta." Đavao 
ga tada povede u Sveti grad, postavi ga na vrh 
Hrama i reče mu: "Ako si Sin Božji, baci se dolje! 
Ta pisano je:  Anđelima će svojim zapovjediti za 
tebe i na rukama će te nositi da se gdje nogom ne 
spotakneš o kamen." Isus mu kaza: "Pisano je 
također:  Ne iskušavaj Gospodina, Boga svojega!" 
Đavao ga onda povede na goru vrlo visoku i pokaza 
mu sva kraljevstva svijeta i slavu njihovu pa mu 
reče: "Sve ću ti to dati ako mi se ničice 
pokloniš."Tada mu reče Isus: "Odlazi, Sotono! Ta 
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pisano je: Gospodinu, Bogu svom se klanjaj i njemu 
jedinom služi!"   

Mi razumijemo da su ta iskušenja bile 
sugestije od strane Protivnika umu našeg 
Gospodina. Ne vjerujemo da je Gospodin doslovno 
bio uzet na vrh Hrama, ili da je doslovno bio uzet na 
planinu. Ustvari njegov um je formirao dojmove o 
stvarima koje su mu bile sugerirane od strane 
Protivnika. Zapravo ono što je u svemu ovome 
važnije za razmatranje je način na koji je naš 
Gospodin koristio mač Duha u odupiranju 
iskušenjima. Niti jednom nije ogorčeno optužio 
Sotonu ili mu prijetio. Umjesto toga on se 
suprotstavio Protivnikovim argumentima sa dobro 
izabranim i ispravno primjenjenim Biblijskim 
citatima. U sva tri iskušenja on je pobijedio 
Đavlovu zlobnu namjeru sa „pisano je“- mačem 
Duha. Sotona je također koristio mač duha, ili se 
barem tako činilo, u drugom iskušenju. Međutim on 
je krivo primjenio Božju riječ u svom  nastojanju da 
navede našeg Gospodina na  nepravednost. 

 
RUŠENJE KRIVIH RAZMIŠLJANJA 

Mač duha također ima namjenu uništavanja 
onih stvari u našoj osobnosti koje su suprotne 
spoznaji o Bogu, kako bi se svaku misao dovelo u 
pokornost Kristu.  Čitamo Pavlove riječi: „Jer iako 
živimo u tijelu, ne ratujemo po tijelu. Jer oružje 
našeg ratovanja nije tjelesno, nego ima veliku snagu 
od Boga za rušenje onoga što je snažno utvrđeno.  
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Jer rušimo kriva razmišljanja i svaku oholost koja se 
podiže protiv poznavanja Boga, obuzdavamo svaku 
misao da bi se pokorila Kristu.“ (2 Kor. 10:3-5)  
Tako vidimo da je svrha Mača duha, prema ovim 
retcima poništiti sva učenja i utjecaje , čak i one 
unutar naših srca i umova, koji bi potkopavali 
spoznaju o Bogu.Takvo korištenje ovog mača 
trebalo bi imati za posljedicu dovođenje „svake 
misli“ u poslušnost Kristu. 

Dakle sada razumijemo  da kada svaki dio 
ove bojne opreme prihvatimo i koristimo, to onda u 
našem umu gradi učinkovitu barijeru svim 
suprotstavljućim učenjima i utjecajima.  Kao što 
smo to već rekli sama bojna oprema nalazi se u 
Božjoj riječi . Međutim da bi nas zaštitila mi ju kao 
što je već bilo rečeno „moramo staviti“ kako kaže 
naš uvodni redak. Svaki njen dio mora postati nešto 
bitno za nas i dio samog našeg karaktera i stava. U 
tom su smislu neki pogriješili. Oni znaju gdje se 
nalazi ta bojna oprema i od čega se sastoji, ali ne 
žele se potruditi kako bi je stavili na sebe i tako su 
propustili učniti ju sastavnim dijelom sebe. Kao 
posljedica toga oni se spremno suprotstavljaju 
protivniku, i ne shvaćajući da su nadvladani. 

Završavajući svoju raspravu o ovoj temi 
Pavao je naveo još jedan ključni element koji nam 
pomaže staviti i zadržati na sebi sve dijelove božje 
bojne opreme koju nam je Bog pružio. On kaže: 
„moleći se u duhu svakovrsnom molitvom i 
usrdnom molbom u svakoj prilici. I radi toga bdijte 
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sa svom ustrajnošću i usrdnim molbama za sve 
svete. (Efež.6:18)  Molitva i prošnja a isto tako i 
bdijenje, važni su za pravilan položaj i korištenje 
svakog dijela bojne opreme, ne samo u korist nas 
samih, nego i za „sve svete“, budući da se 
zajednički borimo protiv sila Sotone. Ovo 
zajedništvo s Bogom kroz molitvu , naš je spas na 
bojištu života. Bez nje bi smo čak i sa bojnom 
opremom na kraju podlegli neprijatelju.  

Imajući bojnu opremu, koristeći prednost 
molitve, znači da smo živi kao Kristovi vojnici, 
budni s obzirom na opasnost, i u stanju braniti se. 
Kada se bojnu opremu ispravno nosi stvara se stanje 
uma, a koje je važno jednako kao i bojna oprema. 
Naš je Gospodin 40 dana i 40 noći proboravio u 
pustoši, oslabljen i fizički iscrpljen. Međutim kada 
se je vratio bio je jak u umu, utvrđen Riječju i 
duhom Božjim, i sa molitvom i prošnjom, i 
zajedništvom sa svojim nebeskim Ocem koje je 
iskusio.  Mi također trebamo biti oblikovani poput 
Krista, Riječju i Duhom Božjim.  Trebamo se 
družiti s njim u svakoj prilici putem molitve. Ako u 
potpunosti cijenimo ovu misao tada smo shvatili 
sredstvo putem kojeg možemo „jačati u Gospodinu 
i u silnoj snazi njegovoj.“  

 
 
 
 

 



28 
 

Često u opasnosti, često u nevolji 
naprijed kršćaninu, naprijed 
Bij se u boju, održavaj borbu 

ojačan s kruhom života 
Neka tvoje klonulo srce bude radosno 

marširaj obučen u nebesku bojnu opremu 
Bori se, nemoj misliti da će borba trajati dugo 

pobjeda će uskoro biti tvoja pjesma 
 

Himne Svanuća 
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KRŠĆANSKI ŽIVOT I  UČENJE 
 

Kritična Vremena 
 

„Jer tada će biti velika nevolja, kakve nije bilo od 
početka svijeta do sada niti će je više biti.  I kad se ne bi 
skratili ti dani, nijedno tijelo ne bi se spasilo.  Ali zbog 

izabranih skratit će se ti  dani!“  
-Matej 24:21, 22 

 
Današnje stanje tjeskobe u svjetskim 

stvarima uvjerilo je mnoge kršćane da živimo u 
posljednjim danima spomenutima u Bibliji. 
Posvećeni vjernici željno iščekuju vladavinu 
pravednosti koja će okončati zemaljsku iscrpljujuću 
noć grijeha. (Ps.30:5) Iako su se mnogi Istraživači 
Biblije nadali tom slavnom vremenu blagoslova 
prije mnogo desetljeća, naizgledno odlaganje 
pokazalo se pravim ispitom vjere. To je u skladu sa 
planom našeg  Nebeskog Oca za nas da nastavimo 
bdjeti, čekati i moliti se kako bi smo svakodnevno 
živjeli po njegovoj volji bez obzira na to koliko je 
još vremena preostalo ovom poretku.  

U procesu čekanja postoje dvije kategorije 
događaja koje bi bilo korisno razmotriti. Prvo su oni 
događaji nad kojima uopće nemamo kontrolu. 
Drugo su oni koji direktno utječu na naše duhovne 
živote, i stoga zahtijevaju našu aktivnu reakciju 
kako bi smo nastavili paziti na naš kršćanski hod.  
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Drugim riječima postoje događaji sadašnji i budući 
koji će utjecati na svijet općenito a isto tako i oni 
koji će utjecati na nas ponaosob a za koje je 
Gospodin naročito zainteresiran vidjeti našu 
reakciju. 

Tijekom prvog stoljeća Pavao je pisao o 
uvjetima koji će vladati u svijetu a za koje nam se 
šni da se posebno odnose na vrijeme u kojemu mi 
živimo: „A ovo znaj u posljednjim danima nastat će 
naročito teška vremena . Jer ljudi će biti sebični, 
pohlepni za novcem, umišljeni, oholi, hulnici, 
neposlušni roditeljima, nezahvalni, nevjerni, 
bezosjećajni preba drugima, nespremni na bilo 
kakav dogovor, klevetnici, neobuzdani, okrutni, bez 
ljubavi prema dobroti, izdajnici, svojeglavi, 
ponosni, više će voljeti užitke nego Boga i naizgled 
će biti bogobojazni, ali neće  bogobojazno 
živjeti.Takvih se kloni.“  (2 Tim. 3:1-5) 

Svijet je u previranjima, i sa svakom 
godinom koja prolazi vidimo promjene i nove 
probleme, dok stariji postaju još ozbiljniji. Kao 
promatrači skloni smo pitati se koliko če se stvari 
još pogoršavati prije nego Božanska intervencija 
kroz Božje Kraljevstvo okonča ovo društveno 
uređenje. Dolje smo naveli djelomičnu listu uvjeta 
koji trenutno postoje u Americi, ali i širom svijeta, a 
koji spadaju u tu kategoriju problema koje smo 
naprosto nemoćni riješiti. 
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U neke od tih uvjeta spadaju: korupcija 
državnih vlasti, moralni bankrot, globalna 
ekonomska kriza; teroristička aktivnost, trgovanje 
drogama, zadiranje u privatnost putem tehnologije, 
dostupnost, nuklearnog, kemijskog i biološkog 
oružja za masovno uništenje; nasilje; ratovi; 
ubojstva; samoubojstva; vjerska i rasna mržnja; 
Sotonistički kultovi i obožavanje; AIDS; opći 
nedostatak pristojnosti i poštovanja; ekstremne 
vremenske neprilike uključujući potrese, poplave i 
uragane; zlostavljanje djece; izvanjska pobožnost; 
zagađivanje okoline; širenje New Age filozofije; 
glad; eksplozija svjetskog stanovništva; nastavljanje 
Bliskoistočnog sukoba i nestabilnosti, a što će biti 
riješeno u od Boga određeno vrijeme. 

Naravno postoji još mnogo stvari koje bi 
smo mogli dodati gornjem popisu.  Premda smo 
zabrinuti za to kada će doći kraj ovoj zemaljskoj 
noći grijeha i zla, trebamo imati na umu da mi 
nemamo kontrolu nad tim stvarima. Umjesto toga 
trebali bi smo pokazati vjernu ustrajnost u 
izvršavanju našeg zavjeta posvećenja, čak i usred 
takvih ozbiljnih nevolja. Psalmist pruža korisnu 
pobudu a koja je u vezi s tim i o kojoj možemo 
razmišljati: „Uzdaj se u Gospoda! Priberi snagu! 
Budi hrabra srca i ufaj se u Gospoda!“ (Ps.27:14) 

S obzirom na gore navedeno, razmotrimo 
neke od okolnosti koje posebno utječu na Kristovo 
tijelo- druga kategorija iskustava koja smo 
napomenuli ranije- a koje izravnije utječu na naš 
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duhovni život. Mnoga od njih su već započela, i 
kako se približavamo konačnim iskustvima 
posljednjih članova crkve, najvjerojatnije će biti 
intenziviranje opasnosti s kojima će se trebati 
suočiti i nadvladati ih, ako želimo potvrditi naš 
izbor i poziv. Pet takvih područja s kojima ćemo se 
baviti jesu: veličina eklezije; obiteljske i bračne 
brige; žrtva; relevantnost učenja Istraživača Biblije; 
i zle duhovne sile. 

 
VELIČINA EKLEZIJE (SKUPŠTINE) 

Na mnogim mjestima eklezije postaju sve 
manje. Taj će se trend vjerojatno nastaviti kako 
mnogi od Gospodinovog naroda završavaju svoj 
zemaljski put. U nekim su slučajevima braća sve 
starija i nisu u mogućnosti sastajati se. Neki tu i 
tamo imaju različite stavove po pitanju raznih 
Biblijskih redaka od onoga što su nekada vjerovali, 
pa stoga odlaze drugdje kako bi našli duhovno 
zajedništvo. I na koncu samo je nekolicina širom 
svijeta privučena nebeskim pozivom. Hoće li se 
braća prestati sastajati ako eklezija postane 
premala? S praktičnog stajališta, možda više neće 
biti moguće iznajmljivati dvorane za sastanke. Tako 
će posvećeni možda biti ispitani hoće li se i dalje 
držati obećanja da gdje se dva ili tri sastanu u 
Njegovo ime da će Gospodin biti u njihovoj sredini 
i blagosloviti ih. (Mat.18:20) To će možda 
rezultirati sa tim da će se nedjeljni sastanci početi 
održavati po privatnim domovima kako to već 
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mnogi čine. U drugim slučajevima, braća iz  
različitih eklezija a koje su u neposrednoj blizini 
jedna drugoj mogu inicirati zajednička druženja a to 
na koncu može dovesti do formiranja novih razreda. 

Postoje online i telefonski sastanci koji 
omogućuju braći da se druže iako možda žive na 
velikoj udaljenosti jedni od drugih, a ponekad i u 
različitim zemljama. Kako se svjetski uvjeti 
pogoršavaju hoće li braća možda biti u iskušenju da 
se ne sastaju zbog brige za fizičku sigurnost? Čak i 
danas mnoga braća , posebno ostarijeli, mogu se 
osjećati ugodnije ako pohađaju sastanke tijekom 
dana umjesto navečer, i ako su svi u mirovini, to bi 
moglo biti vrlo dobro za njih. 

Ukoliko povećano progonstvo 
Gospodinovog naroda postane veća realnost u 
budućnosti kako će braća na to reagirati? Mnoge 
eklezije su vrlo aktivne u projektima svjedočenja  i 
njihova imena i adrese lako su dostupni. Grupe 
Istraživača Biblije može se naći na internetu, mnoge 
od njihovih publikacija poslane su po čitavom 
svijetu i dostupne svim vrstama ljudi. Emitiranje 
programa na televiziji i radiju postalo je 
uobičajenom pojavom. Razmislite i o poteškoćama 
koje braća imaju s vremena  na  vrijeme u 
pronalaženju prikladnih lokacija za održavanje 
kongresa, a sve zbog učenja koja su u suprotnosti sa 
ustanovljenim (tradicionalnim) vjerovanjima. 
Ukoliko bi vlasti željele locirati braću ne bi im to 
bio neki veliki problem u ovom vremenu 
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rasprostranjenog nadzora. Pretpostavimo da vlasti 
zabrane našu zajednicu općenito, što će braća 
učiniti? 

Nije nam namjera reći koji bi bio najbolji 
način postupanja u takvim okolnostima. Međutim, 
rana se Crkva također suočila s prijetnjom vlasti da 
osujete širenje Kršćanstva. Stav ondašnjih vjernika 
bio je da će slušati više Boga nego ljude. S obzirom 
na taj stav neka ništa ne odvrati ni nas u 
ispunjavanju naših odgovornosti da izgrađujemo 
jedni druge u najsvetijoj vjeri, unatoč smanjenju 
naših eklezija kako se Crkva smanjuje s ove strane 
zavjese. „I razmišljajmo jedni o drugima, kako bi 
smo se poticali na ljubav i dobra djela, i ne 
propuštajmo svoje sastanke, kao što neki imaju 
običaj , nego hrabrimo jedni druge, tim više što 
vidite da se približava dan.“ (Hebr. 10:24, 25) 

 
OBITELJSKE I BRAČNE BRIGE 

Odgovornosti uključene u odgajanje djece u 
sve bezbožnijem svijetu, nastavit će biti stvar 
duboke zabrinutosti za posvećene koji su odlučili 
imati obitelj. Izazovi za kršćanske roditelje da 
udovolje moralnim, psihičkim, mentalnim i 
emocionalnim potrebama svoje djece postajat će sve 
složeniji.   

Kako će se usmjeravati djecu glede 
medijskih utjecaja predstavljenih u novinama, 
časopisima, oglasima, filmovima, televiziji, muzici, 
Dvdeima, internetu i drugim elektroničkim 
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medijima? Kako će se raspoređivati vrijeme za 
školske odgovornosti, sport, izvanškolske 
aktivnosti, klubove, i što je najvažnije vjerski 
odgoj? Kako će se koristiti moralne standarde 
ponašanja glede izbora prijateljstva, odijevanja, 
suočavanja s pritiskom vršnjaka i odgovornog 
korištenja slobodnog vremena? Roditelji su prvi i 
najvažniji učitelji svoje djece, i dok je važna 
odgovornost roditelja da usađuju kršćanske 
vrijednosti i ispravno vladanje u svoju djecu, velika 
je istina u aksiomu: „Djela govore više od riječi.“ 

U pravilu, djeca oponašaju život i načela 
koja vide kod svojih roditelja. Ona također traže da 
im se ugodi. Čak i kada djeca rastu do malo zrelije 
dobi i osjećaju utjecaj pritiska vršnjaka, ako su 
roditelji dosljedni, puni ljubavi i strpljivi ali ipak 
čvrsti , djeca općenito neće otići daleko od njihovog 
božanskog odgoja. Često se opetovano sugeririalo 
da je jedan od razloga da se djeca u mnogo 
slučajeva vladaju s nepoštovanjem i da su 
neposlušna vladanje zrelih uzora u  njihovoj obitelji 
a koje oni oponašaju.  Neka tako ne bude među 
Gospodinovim narodom. Neka bi smo uvijek imali 
na umu veliku važnost korištenja Biblije kao vodiča 
za roditeljsko ponašanje koje je onda sredstvo za 
oblikovanje poštovanja, tako da djeca mogu cijeniti 
pravedno postupanje.- Sef.2:3 

Na drugom kraju spektra, briga za ostarijele 
roditelje nije ograničena samo na one u svijetu, 
nego je često i  potreba za njegovanjem starijih i 
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nemoćnih među Gospodinovim narodom. Kakve 
god da su životne okolnosti, odrasla djeca često 
moraju biti uključena u pružanje emocionalne i 
psihičke podrške majci, ocu ili nekom drugom članu 
obitelji. Ako su oni posvećeni vjernici treba 
zadovoljiti i njihove duhovne potrebe. S obzirom na 
sve veću kompleksnost današnjeg svijeta, bilo da 
braća uzdržavaju djecu ili ostarijele roditelje, 
zadovoljavanje takvih potreba oduzima mnogo 
vremena i emocionalno je iscrpljujuće. Veliki 
izazov u tom pravcu je pronalaženje ravnoteže 
između zadovoljavanja potreba drugih i u isto 
vrijeme ne zanemarivati svoje osobne duhovne 
obaveze prema Gospodu u ispunjavanju svog 
zavjeta posvećenja.  

Glede braka, stvar je osobne odluke hoće li 
netko stupiti u brak ili ne. Usprkos zadovoljstvu i 
međusobnoj radosti a koje su posljedica služenja 
Gospodu sa supružnikom, neki od Gospodinovih 
dragih dođu do zaključka da bi za njih najbolji 
način služenja Gospodu bio taj da ostanu samci. (1 
Kor. 7:24-38)  Međutim svaki bi vjernik ponaosob 
trebao nastojati utvrditi što je volja Gospodnja s 
obzirom na opravdanost ulaska u brak.  Stvar bi 
trebalo povjeriti Nebeskom ocu u molitvi, i također 
bi trebalo uključiti i razmišljanje o Biblijskom 
svjedočanstvu glede braka, promatrajući i tražeći 
savjet od braće koja su u braku, i zatim pažljivo 
promatrati vodstvo Božje providnosti. Nakon što 
sve to učini, nečiji posvećeni sud (prosudba) može 
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odlučiti da bi bilo blagoslov i duhovno jačanje 
nastaviti služiti Gospodu unutar bračne veze, tada bi 
trebalo razmotriti i neke druge dodatne faktore 
uključujući duhovnu kompatibilnost, kod odabira 
potencijalnog bračnog druga s kojim želi provesti 
ostatak svog posvećenog života.  

Novo stvorenje treba biti odvojeno od 
ciljeva, ambicija i duha svijeta, kao i pogrešnih 
doktrina i postupaka koji su uglavnom svojstveni 
onima koji su samo  „nominalni“ vjernici. Ovo je 
osnaženo Pavlovim riječima: „Zato iziđite iz 
njihove sredine i odvojite se, kaže Jehova.” (2 Kor. 
6:17) Stari Zavjet također izričito otkriva Božju 
volju glede braka za Tjelesni Izrael. (5 Moj. 7:3, 4) 
Takve Biblijske upute, i osnovna načela koja sadrže 
trebali bi biti od velike važnosti Kršćanskim 
vjernicima  za razmatranje. 

 
ŽRTVA 

U društvu kao što je naše gdje smo 
poplavljeni sa oglasima različitih vrsta o različitim 
načinima opuštanja, riječ „žrtva“izgubila je svoje 
značenje. Međutim kao Kristovi sljedbenici koji su 
se upustili u samoodricanje, trebali bi smo biti jako 
oprezni glede nakupljanja osobnih stvari, ili 
njegovanja zemaljskih interesa nauštrb Novog 
stvorenja.  Mnogi pripadnici Gospodinovog naroda 
imaju obiteljske obaveze. Prema jasnim Bibljskim 
izjavama njih se ne  može legitimno 
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žrtvovati.Međutim  glede našeg osobnog vremena i 
potreba ako je učinjeno sa ispravnim duhom 
Gospodu će biti ugodno prihvatiti takve žrtve, kao 
izraz naše ljubavi prema njemu. (Rim.13:14) Osim 
toga potaknuti smo da „tražimop najprije 
Kraljevstvo i Božju pravednost“ i da će se tada 
Gospod u skladu sa svojom voljom pobrinuti za 
naše potrebe. (Mat.6:33) Kada se radi o tim 
stvarima trebamo biti naročito oprezni da ne 
razvijemo duh pohlepe ili dolopoklonstva.  

Visoko na listi potencijalnih idola u našim 
životima mogla bi biti želja za bogatstvom ili za 
stvarima koje se mogu kupiti novcem. Učitelj je 
govorio o „zavodljivosti bogatstva“ (Mat.13:22) i 
na drugom mestu u Bibliji čitamo da je ljubav 
prema novcu korijen svih zala (1 Tim. 6:10) Ipak 
iskušenje za stjecanjem bogatstva može biti 
podmuklo pa stoga mora biti osujećeno ako smo 
doista predani Gospodu. Ne želimo ovim reći da 
jednostavno posjedovanje stvari može posvećenog 
vjernika navesti na spoticanje posebice ukoliko je 
predano Božjoj službi. Međutim ukoliko smo 
motivirani željom da povećamo naša dobra poradi 
našeg samozadovoljstva tada bi to trebalo biti 
crvena zastava ili signalizirajuća opasnost.  

Neka pitanja o izvjesnim problemima za 
posvećene u Americi koji još nisu došli u dob 
umirovljenja mogla bi biti od koristi za razmatranje. 
Hoće li u mjestu gdje živim biti Socijalne sigurnosti 
kad dođem u dob umirovljenja? Hoću li ulagati 
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velika sredstva u dionice kako bi se osigurao za 
budućnost s obzirom da su mirovinski planovi 
reducirani.  Koliko da uštedim kako bi se u 
razumnoj mjeri pobrinuo za troškove liječenja u 
slučaju zdravstvenih poteškoća?Da li to što se 
brinem o tim stvarima znači da nemam vjere? Ta bi 
pitanja mogla utjecati na Gospodinov narod u još 
većoj mjeri u budućnosti. Slušajući o našoj braći u 
drugim dijelovima svijeta gdje je kako se čini iz 
potrebe žrtva postala način života kakav nam samo 
primjer daju ti naši dragi za jačanje naše vlastite 
odlučnosti da budemo vjerni- ovdje u zemlji 
komparativnog obilja- kada gledamo na budućnost 
sa mogućim povećanim poteškoćama i financijske 
neizvjesnosti. 

 
OPRAVDANOST UČENJA ISTRAŽIVAČA 
BIBLIJE 

Prije gotovo jednog stoljeća živjeli su u 
stanju iščekivanja da je ispunjenje molitve „Budi 
volja tvoja na zemlji kao i na nebu“ jako blizu. 
Unatoč razočaranju s obzirom na kašnjenje  
očekivane uspostave  Kraljevstva, većina 
Gospodinovog naroda nastavila se čvrsto držati 
proročanskog razumijevanja da živimo u danu 
Gospodinove druge Prisutnosti, i još uvijek nastoje 
biti vjerni do smrti. Takvi nastavljaju cijeniti 
opravdanost Biblije koja nam je kao stražarima  
indikacija gdje smo u struji vremena. „Ljubljeni  
jedna stvar neka vam ne bude nepoznata jedan dan 
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pred Gospodinom je kao tisuću godina, i tisuću 
godina kao jedan dan. Ne kasni Gospodin sa svojim  
obećanjem, kao što neki misle, nego je strpljiv 
prema vama, jer neće da se tko izgubi, nego da se 
svi obrate.  Ali će doći Gospodnji dan kao tat . Tada 
će  nebesa s velikom bukom proći, počela će se od 
ognja rastopiti, a zemlja i djela što su na njoj izaći 
će na vidjelo. Kad će se sve ovo sve jedanput 
raspasti , kako li trebate sveto i pobožno živjeti.“ (2 
Pet. 3:8-11) 

Druga proročanska oznaka u Starom zavjetu 
također nas podsjeća na vrijeme u kojem živimo. 
Razmišljajući o značenju toga možemo ojačati u 
svojoj odlučnosti da se nastavimo marljivo truditi u 
našoj službi Bogu, umjesto da postanemo 
obeshrabreni ako se neka ranija očekivanja nisu 
ostvarila u vrijeme koje smo mi pretpostavljali. „Na 
stražarskome mjestu svojemu ja ću stajati  i na 
bedem ću se postaviti. Pazit ću da vidim što će reći 
preko mene i što ću odgovoriti kad me ukori. A 
Jehova mi je odgovorio: Zapiši viđenje i čitljivo ga 
zabilježi na pločice, da ga čitatelj može naglas tečno 
čitati. Jer to će se viđenje ispuniti u vrijeme koje je 
za to određeno. Viđenje juri prema kraju i neće 
slagati . Ako i oklijeva, čekaj ga, jer će se sigurno 
ispuniti. Neće zakasniti!“ (Hab. 2:1-3) 

Osim toga druga ispunjena proročanstva, 
kao što je povratak Izraela u njihovu domovinu, 
podržavaju činjenicu da živimo u danu 
Gospodnjem.  Činjenica da sve ne ide u skladu sa 
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našim očekivanjima također je prorečena u Bibliji 
kao što je prethodan primjer pokazao. Sa Božjeg 
gledišta sve stvari međutim idu točno onako kako je 
on planirao.  Vjerovatno će u budućnosti biti pravi 
izazov za one koji vjeruju u poruku povezanu sa 
učenjima Istraživača Biblije da se i dalje naprežu i 
da žive prema svom posvećenju u stanju očekivanja, 
s osjećajem hitnosti, i da se ne umore u činjenju 
dobra; nego „da se sjećaju prijašnjih dana kada su, 
nakon prosvjetljenja , izdržali veliku borbu i patnje. 
Ponekad ste sami bili javno izvrgnuti ruganju i 
nevoljama, a ponekad ste bili uz one s kojima se 
tako postupalo. Jer suosjećali ste s onima koji su bili 
u zatvoru i s radošću podnijeli otimanje svoje 
imovine, znajući da imate bolji i trajan posjed. 
Nemojte dakle prestati sa slobodom govoriti, jer to 
donosi veliku nagradu! Jer ustrajnost vam je 
potrebna, da bi ste, izvršivši božju volju, primili ono 
što je obećano.“ (Hebr. 10:32-36) 

 
ZLE DUHOVNE SILE  

Drugi problem u ovim kritičnim vremenima 
je ogromna količina literature  u svezi tumačenja 
Biblije a koja je dostupna iz mnogih izvora. Kako 
različite denominacije izdaju sve više iviše  
literature trebali bi smo biti jako razboriti glede 
korištenja toga. To je posebno istina s obzirom da 
mnoga od njihovih gledišta nisu u skladu sa 
Biblijskim učenjem kao npr.; Krist je umro za čitav 
o čovječanstvo, nema trojstva jednakih bogova, 
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mrtvi ne znaju ništa, i čovjek nema besmrtnu dušu. 
„Ne možete piti Gospodnju čašu i đavosku čašu; ne 
možete biti zajedničari Gospodnjega stola i 
đavolskog stola“ (1 Kor. 10:21)  Zasigurno bez 
obzira na to  koliko će još dugo Kristovi sljedbenici 
ići prema budućnosti, uzimanje čiste hrane sa 
Gospodnjeg stola povezano sa odlučnim 
molitvenim stavom, biti će bitne stvari kod 
savladavanja spletki protivnika i njegovih miljenika. 

Izgleda da su Sotona i njegove horde 
posebno aktivni u pokušavanju zavođenja 
Gospodinovog naroda kroz različite smicalice, 
uključujući liječenje vjerom, Spiritizam, ili čak 
sudjelovanje u  „Socijalnom vanđelju“ angažirajući 
se oko pomaganja potlačenima ili onima koji su 
kronično bolesni. U to se također može uključiti i 
napore da se ovaj svijet učini boljim krozv 
volontiranje u pomaganju onima s posebnim 
potrebama i zasigurno ima mnogo pojedinaca 
kojima bi to moglo koristi ukoliko bi smo posvetili 
ogromne količine svog slobodnog vremena tim 
plemenitim slučajevima. Ipak moramo imati na umu 
da je konačno- i jedino- riješenje za sve probleme 
čovječanstva Božje Kraljevstvo . Valja zapaziti da 
je Biblijsko načelo za kršćane da čine dobro svima 
dok za to imamo priliku, ali naš primarni cilj bi 
trebao biti „kućanstvovjere“ i njihovi duhovni 
interesi. (Gal. 6:10) 

Jedan od mogućih načina na koje bi 
Protivnik i njegove kohorte mogli nastojati uhvatiti 
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u zamku posvećene, tiče se pitanja zdravlja. Cijelo 
čovječanstvo mođe posvjedočiti da je fizičko i 
mentalno propadanje sastavni dio života i želja za 
optimalnim blagostanjem je sasvin prirodna. Mi 
tražimo medicinske savjete i liječenje od različitih 
bolesti ali zbog smrtne presude kopja je prešla s 
Adama na sve nas svi na koncu umiru.  Pavao je 
govorio o svom „trnu u tijelu“(2 Kor. 12:7-9) i 
morao je shvatiti da ga Bog neće osloboditi od toga 
nego da će mu biti pružena dovoljna milost koja će 
mu pomoći da podnese tu nedaću. 

Kada trpimo neku vrstu boli ili bolesti i ne 
možemo dobiti olakšanje od strane konzervativne 
medicine, može nas se ohrabriti da pokušamo sa 
nekim alternativnim oblicima liječenja. Iako se 
mnogi od njim mogu smatrati prihvatljivima 
Gospodinovom narodu, drugi izgleda krše duh 
zdravog uma, u tome što se oslanjaju na prakse koje 
proturiječe našem razumijevanju Biblije.  Jedan 
takav primjer je Reiki. Oni koji prakticiraju ovaj 
oblik liječenja ukazuju na to da on unapređuje 
opuštanje, smanjuje stres, i promiče liječenje.  Vrši 
ga se „polaganjem ruku“ i tvrdi se da nevidljiva 
„životna energija“ protječe kroz nas, koja nam daje 
život i relativno zdravlje. Osim toga ako je „životna 
energija“ niska kako se tvrdi tada ćemo 
najvjerojatnije oboliti dok ako je visoka, bit ćemo 
zdraviji. Ako dođemo u bilo kakvo od spomenutih 
iskušenja da probamo ovaj ili onaj način za 
poboljšanje zdravlja a u suprotnosti sa Biblijskim 
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načelima, bilo bi dobro da slijedimo mudar savjet iz 
Božje riječi. „Podložite se dakle Bogu, a 
suprotstavite se Đavlu i pobjeći će od vas!“ (Jak. 
4:7) 

U našem razmatranju kritičnih vremena u 
kojima živimo , trebali bi smo uvijek biti svjesni da 
će Božje Kraljevstvo stvoriti novi svjetski poredak.  
Budemo li bili vjerni, imat ćemo prednost u 
pomaganju da se dijele blagoslovi koji će u to 
vrijeme pritjecati ljudskoj obitelji.  Očito je također 
da će Sotona koji nastoji kao vladar „sadašnjeg zlog 
svijeta“produžiti svoju vladavinu nastojati iskoristiti 
svoj utjecaj da nas spriječi da potvrdimo svoj izbor i 
poziv. 

Neka bi smo stoga nastavili koristiti ova 
načela pobožnosti, molitve, proučavanja, druženja, 
poslušnosti Božjoj riječi, i njegovanju plodova 
duha, kako bi smo bili vjerni sljedbenici Učitelja. 
„Zato braćo tim više dajte sve  od sebe da bi ste svoj 
poziv i izbor potvrdili, jer ako to činite nikada 
nećete posrnuti. Ustvari tako će vam se velikodušno 
omogućiti da uđete u vječno kraljevstvo našeg 
Gospodina i Spasitelja Isusa Krista“ 2 Pet. 1:10, 11 

 
„Uzor neka ti budu zdrave riječi koje si čuo od 
mene u vjeri i ljubavi , koje su u Kristu Isusu 
Ovo blago koje t ije povjereno čuvaj pomoću 

svetog duha koji prebiva u nama.“ 
-2 Tim. 1:13, 14 
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